
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ZAVALLONI”  
Viale Capri ,  8 –  47838 Riccione (RN)   Tel .  0541/697031   Fax 0541/691243  

emai l :  rn ic81300x@istruzione. it  –  PEC: rnic81300x@pec.istruzione. it  

Codice Meccanograf ico : RNIC81300X –  Codice Fiscale:  91136740403  

Sito web:  https://www.iczaval lonir iccione.edu.it/  

 

 
Scuola dell’infanzia 

Bertazzoni 
Via Armellini n. 5 –Riccione 

Tel./Fax 0541/601717-660281 

Scuola primaria 
Fontanelle 

Via Capri 8 –Riccione 
Tel./Fax 0541/690560 

Scuola primaria 
Marina Centro 

via Cairoli, 10 – Riccione 
Tel. 0541/603640 

Scuola primaria 
Panoramica 

Via Ionio, 10 – Riccione  
Tel./Fax 0541/602486 

Scuola primaria 
Riccione Ovest 

Via Alghero 3 – Riccione  
Tel./Fax 0541/600028 

Scuola primaria 
Riccione Paese 

C.so F.lli Cervi 67 Riccione  
Tel./Fax 0541/600114 

Scuola secondaria di I grado “F.lli Cervi” 

Sede via Alghero 6 Riccione Tel./Fax 0541/603310 

Sede di via Ionio 6 Tel./Fax 0541/602486 

 
 

                                                                                                                                     

OGGETTO: Decisione dirigenziale a contrarre per l’affidamento diretto ai i sensi dell’art. 50,  

        comma 1, lettera B), D. L.gs 36/2023 per l’acquisto di “DIARI SCOLASTICI A.S. 
2024/25” per le Classi della Scuola Primaria e Secondaria dell ’Istituto 

 
 

DECISIONE A CONTRARRE n. 96 

CIG: B293CE54D6 

                          

                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

TENUTO CONTO della circolare firmata da Valditara che “raccomanda di accompagnare la notazione 

sul registro elettronico delle attività da svolgere a casa con la notazione giornaliera su diari/agende 

personali”; 

VISTA la  Delibera del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto n. 25 del 23/05/2024 circa 

l’adozione di un Diario Scolastico appositamente creato per le esigenze degli alunni delle Classi della 

primaria e Secondaria dell’Istituto; 

CONSIDERATA la richiesta delle famiglie degli alunni che hanno aderito all’iniziativa per l’acquisto dei 

Diari, anche allo scopo di ridurne i costi;  

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente le “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente  il “Regolamento 
recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 
15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell’art. 1 
comma 143 della L. 107/2015; 

VISTO il d.Lgs 36/2023 “Codice degli Appalti”; 
CONSIDERATO che l’art. 50 comma 1 lettera b) del “Codice”, prevede l’affidamento diretto sotto 

soglia di € 140.000,00; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del DI 129/2018, il quale prevede che “al Consiglio di Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: ad affidamento di lavori, servizi e forniture, secondo quanto previsto dal codice 
e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a € 10.000; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina lo svolgimento delle attività negoziali approvato dal CdI 
in data 12/01/2024, delibera n. 11; 

VISTO il piano dell’offerta triennale (PTOF); 
VISTA la legge 136/2010 ed in particolare l’art. 3 concernente “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
VISTO   l’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23/12/2005 n. 266, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

http://archivio.pubblica.istruzione.it/argomenti/autonomia/documenti/legge59.htm
http://archivio.pubblica.istruzione.it/argomenti/autonomia/documenti/legge59.htm




 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ZAVALLONI”  
Viale Capri ,  8 –  47838 Riccione (RN)   Tel .  0541/697031   Fax 0541/691243  

emai l :  rn ic81300x@istruzione. it  –  PEC: rnic81300x@pec.istruzione. it  

Codice Meccanograf ico : RNIC81300X –  Codice Fiscale:  91136740403  

Sito web:  https://www.iczaval lonir iccione.edu.it/  

 

Scuola dell’infanzia 
Bertazzoni 

Via Armellini n. 5 –Riccione 
Tel./Fax 0541/601717-660281 

Scuola primaria 
Fontanelle 

Via Capri 8 –Riccione 
Tel./Fax 0541/690560 

Scuola primaria 
Marina Centro 

via Cairoli, 10 – Riccione 
Tel. 0541/603640 

Scuola primaria 
Panoramica 

Via Ionio, 10 – Riccione  
Tel./Fax 0541/602486 

Scuola primaria 
Riccione Ovest 

Via Alghero 3 – Riccione  
Tel./Fax 0541/600028 

Scuola primaria 
Riccione Paese 

C.so F.lli Cervi 67 Riccione  
Tel./Fax 0541/600114 

Scuola secondaria di I grado “F.lli Cervi” 

Sede via Alghero 6 Riccione Tel./Fax 0541/603310 

Sede di via Ionio 6 Tel./Fax 0541/602486 

 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del CdI n. 5 del 12/01/2024; 
TENUTO CONTO che l’affidamento è inferiore a € 10.000, e rientra quindi nella libertà negoziale del 

Dirigente Scolastico; 
CONSIDERATO che in base all’art. 15 del DL 36/2023 è nominato RUP il Dirigente Scolastico 

Benedetta Bernardi; 
VISTO l’art. 6bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012 n. 190, relativo all’obbligo di astensione dell’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto; 

TENUTO CONTO che non sussistono condizioni ostative previste dalla succitata nomina; 
VISTO l’art. 449 e 450 della L. 296/2206 che rispettivamente indicano che tutte le Amministrazioni Statali 

sono obbligate ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni CONSIP laddove soddisfino il 
bisogno e che per importi inferiori a € 5.000,00 sono escluse come annoverato dall’art. 130 della 
legge di Bilancio 2019 e recepito nel D.lgs 36/2003; 

CONSIDERATO che è stata effettuata una verifica ed analisi della possibilità di effettuare acquisti 
tramite Convenzione Consip da cui è emerso che non sussistono prodotti con le caratteristiche 
richieste per la fornitura che si intende acquisire. Se al momento dell’aggiudicazione dovesse 
intervenire una “Convenzione Consip attiva”, questa Amministrazione si riserva di annullare 
l’affidamento di cui in oggetto alla presente determina; 

PRESO ATTO del preventivo della Ditta Gruppo Spaggiari Parma S.P.A; 
TENUTO CONTO che nei casi di cui all’art. 53 del D.lgs 36/2023 è obbligo della  stazione appaltante 

richiedere la garanzia definitiva che può essere derogata solo in casi eccezionali, urgenti e motivati 
o comprovata la solidità dell’operatore economico; 

VISTO l’esiguo importo dell’affidamento, si stabilisce di derogare alla richiesta di cauzione definitiva; 
TENUTO CONTO che gli importi di cui al presente provvedimento è prevista copertura nel bilancio di 

previsione (PA2024); 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 autorizzazione di acquisizione 
Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 all’affidamento della fornitura in oggetto 

all’operatore GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.P.A. Via Ferdinando Bernini, 22/A 43126 Parma. 

Art. 2 Importo 
di autorizzare la spesa complessiva presunta di € 2.117,31 iva compresa, da imputare all’aggregato 
A03/07  dell’esercizio finanziario 2024. 
 

Art. 3 Tempi di esecuzione 
La fornitura dovrà avvenire nei tempi previsti nel contratto  non oltre il 30 settembre 2024. 

 
Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 
del Procedimento il Dirigente Scolastico – Prof.ssa Bernardi Benedetta 
 
 

Art. 5 Pubblicazione 
Di pubblicare la predetta determina sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica (profilo del committente). 
 

 

                                                                                                        Il Dirigente Scolastico  



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ZAVALLONI”  
Viale Capri ,  8 –  47838 Riccione (RN)   Tel .  0541/697031   Fax 0541/691243  

emai l :  rn ic81300x@istruzione. it  –  PEC: rnic81300x@pec.istruzione. it  

Codice Meccanograf ico : RNIC81300X –  Codice Fiscale:  91136740403  

Sito web:  https://www.iczaval lonir iccione.edu.it/  

 

Scuola dell’infanzia 
Bertazzoni 

Via Armellini n. 5 –Riccione 
Tel./Fax 0541/601717-660281 

Scuola primaria 
Fontanelle 

Via Capri 8 –Riccione 
Tel./Fax 0541/690560 

Scuola primaria 
Marina Centro 

via Cairoli, 10 – Riccione 
Tel. 0541/603640 

Scuola primaria 
Panoramica 

Via Ionio, 10 – Riccione  
Tel./Fax 0541/602486 

Scuola primaria 
Riccione Ovest 

Via Alghero 3 – Riccione  
Tel./Fax 0541/600028 

Scuola primaria 
Riccione Paese 

C.so F.lli Cervi 67 Riccione  
Tel./Fax 0541/600114 

Scuola secondaria di I grado “F.lli Cervi” 

Sede via Alghero 6 Riccione Tel./Fax 0541/603310 

Sede di via Ionio 6 Tel./Fax 0541/602486 

 

                                                                                                                Prof.ssa Benedetta Bernardi 
 “Documento informatico firmato digitalmente ai  
sensi del D.lgs. 82/2005, ss.mm.ii e norme collegate” 


		2024-07-30T13:10:47+0200
	BENEDETTA BERNARDI




